
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.06.2025                                                                                                       № 521 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных  

исторических событий на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Законом Ульяновской области от 18.03.2020 № 23-ЗО «Об увековечении 

на территории Ульяновской области памяти о выдающихся личностях и знаме-

нательных событиях», Уставом муниципального образования «Старомайнский 

район» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить: 

1) Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и знамена-

тельных исторических событий на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» (приложение № 1); 

2) Положение о Комиссии по увековечению памяти выдающихся лично-

стей и знаменательных исторических событий на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» (приложение № 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева  

 



2 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 20.06.2025 № 521 

 

 

 

Положение 

об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных 

исторических событий на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об увековечении памяти выдающихся лично-

стей и знаменательных исторических событий на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» (далее – Положение) определяет порядок 

увековечивания памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях 

путѐм присвоения имѐн выдающихся личностей и знаменательных событий 

улицам, площадям, зданиям, строениям, сооружениям, муниципальным учре-

ждениям, организациям и предприятиям, а также установления мемориальных 

досок и памятных знаков с целью увековечения памяти о выдающихся заслугах 

конкретного гражданина в защите Отечества, развитии социально-

экономического потенциала, в экономике, науке, культуре, искусстве, воспита-

нии, просвещении, охране здоровья, жизни и нрав граждан, благотворительной 

деятельности и иных заслуг перед муниципальным образованием «Старомайн-

ский район» Ульяновской области.  

1.2. Настоящее Положение не распространяется на отношения, возника-

ющие при: 

- установке информационных надписей и обозначений на объектах куль-

турного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Феде-

рации, включѐнных в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации; 

- установке и размещении объектов благоустройства, декоративных и са-

дово-парковых скульптур, архитектурных элементов, применяемых для оформ-

ления фасадов и интерьеров зданий, территорий общего пользования (парков, 

скверов, площадей и т.п.); 



3 

 

- установке произведений монументально-декоративного искусства на 

территориях, принадлежащих физическим и юридическим лицам, закрытых для 

обзора и для свободного посещения; 

- установке памятников на территории мест захоронения. 

К отношениям по увековечению памяти погибших при защите Отечества 

настоящее Положение применяется в части, не урегулированной Законом Рос-

сийской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погиб-

ших при защите Отечества», законодательством Ульяновской области. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

1) выдающиеся личности: 

а) лица, которые проявили личное мужество и героизм при выполнении 

служебного или гражданского долга либо внесли официально признанный зна-

чительный вклад в развитие науки, техники, культуры или спорта, а равно в 

осуществление государственной (в том числе политической или военной), об-

щественной, производственной или другой деятельности, но не были отмечены 

наградами, указанными в подпункте «б» настоящего пункта; 

б) лица, которым были пожалованы награды Российской Империи либо 

которые были награждены государственными наградами СССР, РСФСР, Рос-

сийской Федерации или Ульяновской области, в том числе по основаниям, ука-

занным в подпункте «а» настоящего пункта; 

2) знаменательные события - события, имевшие важное историческое или 

иное значение, в том числе сыгравшие значительную роль в становлении и раз-

витии муниципального образования «Старомайнский район», или Ульяновской 

области или Российской Федерации; 

3) участники специальной военной операции: 

a) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Воору-

жѐнные Силы Российской Федерации и принимающие участие в проведении 

специальной военной операции; 

б) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, при-

нимающие участие в проведении специальной военной операции; 

в) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выпол-

нении задач, возложенных на Вооружѐнные Силы Российской Федерации, и 

принимающие участие в проведении специальной военной операции; 

г) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации, командированные в зону проведения специальной военной операции. 

4) мемориальное сооружение - памятник, обелиск, стела, памятный ка-

мень или иная подобная отдельно стоящая конструкция, устанавливаемая в це-

лях увековечения памяти о выдающейся личности либо о знаменательном со-

бытии; 

consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B2680B862705947713D8B6BA224CFDC8713BC90DDCEA4BA7941CBE6125E2801683985CAC27MDECJ


4 

 

5) мемориальная доска - памятный знак, устанавливаемый на фасадах и в 

интерьерах зданий, на территориях и сооружениях, связанных с историческими 

событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. Мемориаль-

ная доска содержит краткие биографические сведения о лице или событии, ко-

торым посвящается увековечивание. 

6) пилон, билборд - отдельно стоящая наземная конструкция, на которой 

размещаются имена и фотопортреты выдающихся личностей. 

1.4. Формами увековечения памяти о выдающихся личностях и знамена-

тельных исторических событиях на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» являются: 

1) присвоение наименований (переименование) улицам, площадям, пере-

улкам, проспектам, бульварам, проездам и другим составляющим улично-

дорожной сети, планировочной структуры (далее - элементы улично-дорожной 

сети, планировочной структуры) муниципального образования «Старомайнский 

район»; 

2) присвоение имѐн выдающихся личностей муниципальным учреждени-

ям, организациям и предприятиям; 

3) присвоение имѐн выдающихся личностей спортивным, культурным и 

иным мероприятиям; 

4) установка мемориальных досок, мемориальных сооружений; 

5) создание муниципальных музеев (экспозиций в муниципальных музе-

ях), музейных экспозиций, посвящѐнных выдающимся личностям, знамена-

тельным событиям; 

6) установление памятных дат муниципального образования «Старомайн-

ский район», посвящѐнных выдающимся личностям, знаменательным событи-

ям. 

1.5. Основанием для принятия решения об увековечении памяти, сохра-

нении исторической памяти о выдающейся личности, знаменательном событии 

является установление факта соответствия личности или события, память о ко-

торых предполагается увековечить или сохранить, критериям, предусмотрен-

ным соответственно пунктом 1, 2 или 3 части 1.3 настоящего раздела, а также 

установление факта об отсутствии судимости и (или) уголовного преследова-

ния, за исключением представления к награждению лиц, имеющих государ-

ственные награды Российской Федерации. 

1.6. В целях объективной оценки значимости знаменательного события 

или выдающейся личности, память о которых предлагается увековечить, сохра-

нить, решение об увековечении, сохранении памяти может быть принято не ме-

нее чем через: 

1) 5 лет после кончины лица, память о котором увековечивается; 

2) 10 лет после события, память о котором увековечивается. 



5 

 

1.7. До истечения указанного срока может быть увековечена память: 

1) Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда, полных 

кавалеров ордена Славы, Героев Российской Федерации, Героев Труда Россий-

ской Федерации, Почѐтных граждан Ульяновской области, Почѐтных граждан 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

2) лиц, погибших при исполнении воинского и (или) служебного долга в 

ходе участия в специальной военной операции, в том числе награждѐнных гос-

ударственными наградами Российской Федерации. 

1.8. При решении вопроса об увековечении, сохранении памяти о знаме-

нательном событии, выдающейся личности учитываются наличие или отсут-

ствие иных форм увековечения соответствующего знаменательного события, 

выдающейся личности на территории муниципального образования «Старо-

майнский район». 

1.9. В целях увековечения памяти выдающейся личности применяются 

следующие формы увековечения: 

1) в отношении Героев Советского Союза, Герои Российской Федерации, 

полные кавалеры ордена Славы, Герои Социалистического Труда, Герои Труда 

Российской Федерации, «Матери-героини» - все предусмотренные частью 1.4 

настоящего раздела формы увековечения памяти; 

2) в отношении лиц, награждѐнных орденами Российской Федерации, 

знаком отличия ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, - формы уве-

ковечения памяти, предусмотренные пунктами 2 - 6 части 1.4 настоящего раз-

дела; 

3) в отношении лиц, награждѐнных медалями Российской Федерации, по-

чѐтным знаком Российской Федерации «За успехи в труде», знаками отличия 

Российской Федерации, - форма увековечения памяти, предусмотренная пунк-

том 4 части 1.4 настоящего раздела; 

4) в отношении лиц, награждѐнных почѐтными званиями Российской Фе-

дерации, - формы увековечения памяти, предусмотренные пунктами 4 и 5 части 

1.4 настоящего раздела; 

5) в отношении Почѐтных граждан Ульяновской области, а также лиц, 

награждѐнных иными наградами Ульяновской области, Почѐтных граждан му-

ниципального образования «Старомайнский район», - формы увековечения па-

мяти, предусмотренные пунктами 3, 4, 5 и 6 части 1.4. настоящего раздела; 

6) в отношении лиц, которые проявили личное мужество и героизм при 

выполнении служебного или гражданского долга либо внесли официально при-

знанный значительный вклад в развитие науки, техники, культуры или спорта, 

а равно в осуществление государственной (в том числе политической или воен-

ной), общественной, производственной или другой деятельности, но не были 



6 

 

отмечены наградами, - формы увековечения памяти, предусмотренные пункта-

ми 3 и 4 части 1.4 настоящего раздела; 

7) в отношении лиц, погибших при исполнении воинского и (или) слу-

жебного долга в ходе участия в специальной военной операции, - форма увеко-

вечивания памяти, предусмотренная пунктом 4 части 1.4 настоящего раздела; 

8) в целях увековечения знаменательных исторических событий - наиме-

нование элементов улично-дорожной сети, планировочной структуры муници-

пального образования «Старомайнский район», в соответствии с пунктом 1 ча-

сти 1.4 настоящего раздела. 

1.10. В память о выдающейся личности мемориальная доска или иное ме-

мориальное сооружение могут быть установлены по бывшему месту работы, 

обучения или жительства лица, память о котором увековечивается. 

1.11. В случае, если память о выдающейся личности уже увековечена в 

одной из форм, предусмотренных частью 1.4 настоящего раздела, повторное 

увековечение памяти этой выдающейся личности в данной форме не произво-

дится. В данном случае память о выдающейся личности возможно увековечить 

в иных формах, предусмотренных частью 1.4 настоящего раздела. 

 

2. Порядок принятия решения об увековечении памяти о выдающихся  

личностях и знаменательных исторических событиях на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 
 

2.1. Вопросы увековечения памяти о выдающихся личностях и знамена-

тельных исторических событиях на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - увековечение, сохранение памяти) рассматри-

вает Комиссия по увековечению памяти о выдающихся личностях и знамена-

тельных исторических событиях на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - Комиссия), созданная при Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район», Положение о которой 

утверждено настоящим постановлением (далее - Положение о Комиссии). 

Решения Комиссии о наименовании элементов улично-дорожной сети в 

целях увековечения памяти о выдающихся личностях и событиях на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» направляются в 

Управление архитектуры и градостроительной деятельности Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» для рассмотрения и при-

нятия решения о том, какому конкретно элементу улично-дорожной сети, пла-

нировочной структуры будет присвоено наименование в целях увековечения 

памяти о выдающихся личностях и событиях на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» и для подготовки проекта постановления 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» об уве-



7 

 

ковечении памяти о выдающейся личности или знаменательного истрического 

события. 

2.2. Инициаторами увековечения, сохранения памяти могут выступать ор-

ганы государственной власти и органы местного самоуправления муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», коллективы организаций независи-

мо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественные 

объединения, действующие на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район», инициативные группы жителей муниципального образова-

ния «Старомайнский район» численностью не менее 100 человек. 

2.3. Лица, выступающие с ходатайством об увековечении (сохранении) 

памяти, представляют в Администрацию муниципального образования «Ста-

ромайнский район» документы, указанные в Положении о Комиссии. 

2.4. Комиссия рассматривает поступившие ходатайства и формулирует 

собственные предложения в порядке и сроки, установленные Положением о 

Комиссии. 

 

3. Требования, предъявляемые к мемориальным сооружениям 

 

3.1. При увековечении памяти о выдающихся личностях, деятельность 

которых связана со зданиями общественного назначения (учебные заведения, 

библиотеки и т.п.), мемориальные сооружения рекомендуется устанавливать в 

помещениях таких зданий. 

3.2. При решении вопроса об установке мемориального сооружения, ме-

мориальной доски должны учитываться особенности предполагаемых мест их 

установки (вопросы благоустройства, техническое состояние, необходимость 

ремонтных работ, требования, устанавливаемые органами охраны объектов 

культурного наследия, иные условия). 

3.3. Мемориальные сооружения и мемориальные доски должны отвечать 

проектной документации, подготовленной в соответствии с требованиями зако-

нодательства и настоящего Положения. 

Мемориальные сооружения и мемориальные доски должны отвечать 

нравственным и эстетическим требованиям, выполняться в материалах и тех-

нике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла 

автора и долговечность произведения (металл, мозаика, камень, стекло, кера-

мика, бетон высоких марок, высокопрочные синтетические материалы и т.п.). 

3.4. Текст на мемориальной доске, пилоне или билборде должен в лако-

ничной форме содержать характеристику знаменательного события либо пери-

ода жизни (деятельности) выдающейся личности, которой посвящена мемори-

альная доска, пилон или билборд. В тексте обязательны даты, конкретизирую-

щие период жизни (деятельности) выдающегося лица, относящийся к месту 



8 

 

установки мемориальной доски, или время знаменательного события, относя-

щегося к такому месту. 

В тексте мемориальной доски, пилона или билборда, посвящѐнных выда-

ющейся личности, обязательно полное указание фамилии, имени, отчества (по-

следнее - при наличии) этого лица. 

В композицию мемориальных досок могут помимо текста включаться 

портретные изображения и декоративные элементы, раскрывающие смысл зна-

менательного события или характер деятельности выдающейся личности, под-

светка, приспособление для возложения цветов. 

Тема и содержание текста, рисунок шрифта, декоративные элементы, 

подсветка, приспособление для возложения цветов должны определять художе-

ственно-композиционное оформление мемориальной доски и общее архитек-

турное решение еѐ установки. 

3.5. Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых 

местах на высоте не ниже двух метров. На стене здания, сооружения вблизи 

мемориальной доски не должна находиться иная информация (реклама, объяв-

ления и др.), не связанная с текстом мемориальной доски. 

3.6. Размещение имѐн и фотопортретов выдающихся личностей в целях 

сохранения исторической памяти на пилонах, билбордах осуществляется на 

срок 6 месяцев. 

 

4. Порядок установки, содержания и демонтажа мемориального сооружения 

 

4.1. Установление мемориальной доски, других мемориальных сооруже-

ний на земельных участках, зданиях и сооружениях, находящихся в собствен-

ности граждан и юридических лиц, осуществляется с согласия собственников 

этих объектов недвижимости. 

В случае если для установки мемориальной доски, других мемориальных 

сооружений необходимо использование общего имущества собственников по-

мещений в многоквартирном доме, представляется протокол общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме о даче согласия на уста-

новку мемориальной доски, мемориального сооружения. Решение общего со-

брания собственников помещений в многоквартирном доме принимается в со-

ответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации. 

4.2. Изготовление и установка мемориальной доски или других мемори-

альных сооружений осуществляется за счѐт средств, предусмотренных в бюд-

жете муниципального образования «Старомайнский район», на очередной год, 

либо лица, выступающего с ходатайством об увековечении памяти, сохранении 

исторической памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях на 

территории муниципального образования «Старомайнский район». Изготовле-

consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B2680B862705947713DAB9B82C49FDC8713BC90DDCEA4BA7941CBE6125E2801683985CAC27MDECJ


9 

 

ние и установка пилонов и размещение имен и фотопортретов на билбордах 

осуществляется за счѐт средств, предусмотренных в бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на очередной год, либо лица, выступаю-

щего с ходатайством об увековечении памяти, сохранении исторической памя-

ти о выдающихся личностях и знаменательных событиях на территории муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

4.3. Мемориальные доски, мемориальные сооружения включаются в ре-

естр муниципального имущества муниципального образования «Старомайн-

ский район» или принимаются на баланс. 

Мемориальные доски, мемориальные сооружения, установленные в зда-

ниях (или размещѐнные на зданиях) муниципальных учреждений, организаций 

или муниципальных предприятий, могут закрепляться на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления за муниципальными учреждениями, ор-

ганизациями или муниципальными предприятиями, которые в этом случае 

обеспечивают их дальнейшее содержание. 

Содержание не закреплѐнных на праве хозяйственного ведения или опе-

ративного управления мемориальных досок, других мемориальных сооружений 

осуществляется Администрацией муниципального образования «Старомайн-

ский район». 

4.4. После завершения работ по установке мемориальных досок, мемори-

альных сооружений, пилонов проводится их торжественное открытие. 

4.5. Мемориальные доски и мемориальные сооружения демонтируются в 

следующих случаях: 

1) при проведении работ по ремонту здания, на фасаде которого установ-

лена мемориальная доска; 

2) при разрушении, сносе здания, на фасаде которого установлена мемо-

риальная доска; 

3) при проведении работ по ремонту и реставрации мемориальной доски 

или других мемориальных сооружений. 

4.6. После завершения ремонтных работ мемориальное сооружение уста-

навливается на прежнее место. Демонтаж и установка на прежнее место мемо-

риальной доски или других мемориальных сооружений выполняется лицами, 

которые осуществляли ремонтные работы. 

4.7. В случае, указанном в пункте 2 части 4.5 настоящего раздела, мемо-

риальная доска демонтируется и передаѐтся на хранение в Администрацию му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

 

 

 

 



10 

 

4.8. Решение о демонтаже мемориальной доски или других мемориаль-

ных сооружений принимается при наличии оснований, предусмотренных ча-

стью 4.5 настоящего раздела, и оформляется постановлением Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 20.06.2025 № 521 

 

 

 

Положение 

о Комиссии по увековечению памяти, сохранению исторической памяти  

о выдающихся личностях и знаменательных событиях на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по увековечению памяти, сохранению исторической памя-

ти о выдающихся личностях и знаменательных событиях на территории муни-

ципального образования «Старомайнский район» (далее - Комиссия) является 

постоянно действующим органом при Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», обеспечивающим рассмотрение ходатайств об 

увековечении памяти, сохранении исторической памяти о выдающихся лично-

стях и знаменательных событиях на территории муниципального образования 

«Старомайнский район». 

1.2. Комиссия является координационным органом, обеспечивающим 

рассмотрение вопросов и принятие решений об увековечении памяти, сохране-

нии исторической памяти о выдающихся личностях и знаменательных событи-

ях на территории муниципального образования «Старомайнский район». 

1.3. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция 

Российской Федерации, Федеральные законы, Указы Президента Российской 

Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федера-

ции, законы Ульяновской области, постановления и распоряжения Правитель-

ства Ульяновской области, Устав муниципального образования «Старомайн-

ский район», иные нормативные правовые акты муниципального образования 

«Старомайнский район» и настоящее Положение. 

 

2. Порядок создания и состав Комиссии 

 

2.1. Персональный и численный состав Комиссии утверждается поста-

новлением Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B2680B862705947715D4B8BA2F18AACA206EC708D4BA11B79055E96A39E59F0980865CMAE8J
consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B268158B3169CA7D11D7E1B22349F59D246492508BE341F0C153BF2F63E99F1782865DAC2E8C49D8CE6480FF315189A18E9199M2E6J


12 

 

он». 

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

и членов Комиссии. 

В состав комиссии включаются представители органов местного само-

управления муниципального образования «Старомайнский район», обществен-

ных объединений и организаций, зарегистрированных на территории муници-

пального образования «Старомайнский район», учреждений и организаций му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

2.2. Руководство работой Комиссии возлагается на председателя Комис-

сии, а в случае его отсутствия - на заместителя председателя Комиссии. 

2.3. Все члены Комиссии имеют на заседании Комиссии равные права. 

2.4. Председатель Комиссии: 

1) руководит работой Комиссии и председательствует на заседании Ко-

миссии; 

2) утверждает план работы Комиссии; 

3) подписывает протоколы заседаний Комиссии. 

2.5. Заместитель председателя Комиссии: 

1) организует текущую работу Комиссии; 

2) по поручению председателя Комиссии председательствует на заседа-

нии Комиссии; 

3) формирует план работы Комиссии; 

4) руководит подготовкой заседания Комиссии, руководит работой секре-

таря Комиссии. 

2.6. Секретарь Комиссии: 

1) осуществляет подготовку заседания Комиссии (повестку заседания, 

подготовку материалов к заседанию Комиссии); 

2) уведомляет членов Комиссии и приглашѐнных лиц о дате, месте и вре-

мени проведения заседания; 

3) ведѐт и оформляет протокол заседания Комиссии; 

4) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 

Комиссии. 

2.7. Члены Комиссии принимают непосредственное участие в заседаниях 

Комиссии, вносят предложения по поступившим документам, предлагают на 

обсуждение возможные варианты их решения. 

 

3. Функции и полномочия Комиссии, порядок работы 

 

3.1. Комиссия рассматривает ходатайства об увековечении памяти, со-

хранении исторической памяти о выдающихся личностях и знаменательных со-

бытиях на территории муниципального образования «Старомайнский район». 



13 

 

Комиссия рассматривает ходатайства, поступающие в Администрацию 

муниципального образования «Старомайнский район» от органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления, организаций, обществен-

ных объединений и физических лиц. 

Перечень документов, представляемых в Комиссию: 

1) ходатайство в произвольной форме; 

2) историческая или историко-биографическая справка; 

3) копии архивных документов, подтверждающих достоверность события 

или заслуги лица, память о котором увековечивается; 

4) предложение по проекту (эскиз-макет) мемориального сооружения; 

5) предложение по тексту надписи на мемориальной доске; 

6) письменное согласие членов семьи (родителей, супругов, детей), а при 

их отсутствии - иных родственников на использование имени лица, память о 

котором увековечивается; 

7) документ, подтверждающий период проживания данной выдающейся 

личности на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

(при необходимости); 

8) информация об источнике финансирования обеспечения работ по про-

ектированию, изготовлению, установке и содержанию мемориальной доски или 

мемориального сооружения; 

9) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования лица, в отноше-

нии которого направлено ходатайство об увековечении памяти. 

3.2. До заседания Комиссии предложение по проекту (эскиз-макет) мемо-

риального сооружения направляется на согласование в Управление внутренней 

политики Администрации Губернатора Ульяновской области официальным 

письмом. 

3.3. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. Заседание 

является правомочным, если на нем присутствует более половины от общего 

числа членов Комиссии. 

3.4. Решения Комиссии принимаются путѐм открытого голосования 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, при 

равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 

3.5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают 

председательствующий, все принимавшие участие в заседании члены Комиссии 

и секретарь. Решения Комиссии принимаются в срок не позднее 30 календар-

ных дней с даты поступления в Администрацию муниципального образования 

«Старомайнский район» ходатайства, указанного в абзаце 2 части 3.1 настояще-

го раздела. 

3.6. На основании решения Комиссии принимается постановление Адми-



14 

 

нистрации муниципального образования «Старомайнский район» об увекове-

чении памяти, сохранении исторической памяти о выдающихся личностях и 

знаменательных событиях на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Постановление Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» принимается не позднее чем через 10 рабочих дней после 

принятия решения Комиссии. 

 

_________________ 


